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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Mayo de 2024

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-mayo (2012–2024) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-mayo (2012–2024) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero-mayo de 2024

6,59 millones de toneladas
Aumentaron

7,6%
con respecto a 

Enero-mayo de 2023

Importaciones en valor
Enero-mayo de 2024
USD 3.953 millones

Disminuyeron
-7,3%

con respecto a 
Enero-mayo de 2023

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

2.444 2.565 2.644 2.629 2.549 2.656 
2.870 2.886 2.997 

3.315 

4.466 
4.264 

3.953 

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 4.500

 5.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

U
S

D
 m

ill
o
n
e
s
 C

IF 4,07 4,00

4,68

5,32

6,05 6,05 6,11 6,04
6,43

5,77
6,07

6,13

6,59

 -

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

M
ill

o
n
e
s
 d

e
 t

o
n
e
la

d
a
s



www.upra.gov.co

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Mayo de 2024 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en mayo de 2024
aumentaron en valor 0,5% con respecto al
mismo mes de 2023, comportamiento
explicado principalmente por el aumento en
las importaciones de arroz en USD 37,0
millones (1.708,2%), trigo en USD 13,7
millones (22,0%) y alcohol etílico en USD 13,5
millones (128,0%).

• Entre enero y mayo las importaciones en
valor disminuyeron 7,3% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
USD 188,4 millones (-21,7%), torta de soya en
USD 135,1 millones (-28,9%) y soya en USD
65,5 millones (-38,2%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2023 -
mayo de 2024) las importaciones
disminuyeron en valor en 14,4% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-mayo (2023-2024) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-mayo Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 868 680 -188,4 -21,7 17,2

Tortas de soya 468 333 -135,1 -28,9 8,4

Trigo 289 277 -12,3 -4,2 7,0

Carne de porcinos 121 172 51,1 42,2 4,4

Preparaciones alimenticias –otras 137 163 26,8 19,6 4,1

Alcohol etílico 60 138 77,8 129,3 3,5

Aceite de soya 127 123 -4,1 -3,2 3,1

Azúcar 79 107 28,7 36,5 2,7

Soya 171 106 -65,5 -38,2 2,7

Preparaciones para la alimentación de los animales 95 105 10,1 10,7 2,6

Leche y sus derivados 131 95 -35,7 -27,3 2,4

Preparaciones y conservas de pescados 90 95 5,0 5,6 2,4

Demás importaciones 1.629 1.560 -68,9 -4,2 39,5

Total importaciones 4.264 3.953 -310,4 -7,3 100,0
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En mayo, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 827
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
en valor. Mayo de 2021-mayo de 2024 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Mayo (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en mayo de 2024 
Producto Mayo 2023 Mayo 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 2.168 39.201 37.034 1708,2
Trigo 62.351 76.081 13.730 22,0
Alcohol etílico 10.578 24.114 13.537 128,0
Carne de porcinos 21.367 34.854 13.487 63,1
Preparaciones para la alimentación animal 15.716 22.289 6.573 41,8

Disminuyeron sus importaciones en mayo de 2024

Producto Mayo 2023 Mayo 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Torta de soya 100.414 61.764 - 38.650 -38,5
Soya 52.201 28.736 - 23.465 -45,0
Residuos industria del almidón y similares 24.385 8.610 - 15.774 -64,7
Café 17.851 5.374 - 12.477 -69,9
Maíz 143.247 137.180 - 6.067 -4,2
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y mayo (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – may 2023 Ene – may 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 60.152 137.936 77.784 129,3
Carne de porcinos 121.191 172.292 51.102 42,2
Arroz 57.936 89.793 31.857 55,0
Azúcar 78.609 107.316 28.707 36,5
Preparaciones alimenticias -otras 136.709 163.487 26.777 19,6

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – may 2023 Ene – may 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 868.162 679.757 -188.404 -21,7
Torta de soya 467.739 332.683 -135.056 -28,9
Soya 171.405 105.933 - 65.472 -38,2
Café 115.630 57.779 - 57.851 -50,0
Leche y sus derivados 130.526 94.853 - 35.673 -27,3
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Mayo de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en mayo de 2024
aumentaron en volumen 22,4% con respecto
al mismo mes de 2023, comportamiento
explicado principalmente por el aumento en las
importaciones de maíz en 179.944 toneladas
(44,6%), trigo en 83.182 toneladas (49,9%) y
arroz en 68.257 toneladas (2.270,1%).

• Entre enero y mayo las importaciones
aumentaron 7,6% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 291.338
toneladas (11,3%), trigo en 165.154 toneladas
(21,8%) y alcohol etílico en 116.293 toneladas
(187,1%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2023 -
mayo de 2024) las importaciones
disminuyeron en volumen en 2,2% con
respecto al mismo periodo un año atrás.

1.161

6.125

15.013

1.421

6.591

14.69022,4%

7,6%

-2,2%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

Mayo Año corrido 12 meses

V
ar

ia
ci

ó
n

 (
%

)

M
ile

s 
d

e 
to

n
el

ad
as

2023 2024 Variación (%)



www.upra.gov.co

Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero-mayo (2023-2024) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-mayo Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 2.567.482 2.858.820 291.338 11,3 43,4

Trigo 756.386 921.540 165.154 21,8 14,0

Torta de soya 796.797 700.824 -95.973 -12,0 10,6

Residuos de la industria del almidón y similares 221.795 219.877 -1.918 -0,9 3,3

Soya 287.658 211.334 -76.324 -26,5 3,2

Alcohol etílico 62.172 178.465 116.293 187,1 2,7

Arroz 114.835 168.925 54.090 47,1 2,6

Azúcar 115.210 146.577 31.367 27,2 2,2

Cebada 168.451 140.324 -28.127 -16,7 2,1

Aceite de soya 102.760 126.225 23.465 22,8 1,9

Preparaciones para la alimentación de los animales 57.497 60.530 3.032 5,3 0,9

Carne de porcinos 46.850 59.722 12.872 27,5 0,9

Demás importaciones 827.411 797.829 -29.582 -3,6 12,1

Total importaciones 6.125.306 6.590.993 465.687 7,6 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
en volumen. Mayo de 2021 – mayo de 2024 

(miles de toneladas)

En mayo, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.421.464
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en mayo de 2024 
Producto Ene – may 2023 Ene – may 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 403.719 583.663 179.944 44,6
Trigo 166.820 250.002 83.182 49,9
Arroz 3.007 71.264 68.257 2270,1
Alcohol etílico 11.102 27.795 16.693 150,4
Preparaciones alimentación de los animales 8.455 16.477 8.022 94,9

Disminuyeron sus importaciones en mayo de 2024

Producto Ene – may 2023 Ene – may 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Torta de soya 178.837 143.606 - 35.231 -19,7
Residuos industria del almidón y similares 56.741 25.751 - 30.991 -54,6
Soya 88.635 58.529 - 30.106 -34,0
Azúcar 22.741 16.597 - 6.144 -27,0
Aceite de palma y palmiste 9.330 4.013 - 5.317 -57,0

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Mayo (2023-2024). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y mayo (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – may 2023 Ene – may 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 2.567.482 2.858.820 291.338 11,3
Trigo 756.386 921.540 165.154 21,8
Alcohol etílico 62.172 178.465 116.293 187,1
Arroz 114.835 168.925 54.090 47,1
Azúcar 115.210 146.577 31.367 27,2

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – may 2023 Ene – may 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Tortas de soya 796.797 700.824 - 95.973 -12,0
Soya 287.658 211.334 - 76.324 -26,5
Cebada 168.451 140.324 - 28.127 -16,7
Aceite de palma y palmiste 53.362 31.149 - 22.213 -41,6
Café 38.151 21.733 - 16.419 -43,0



Balanza comercial
Mayo de 2024



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-mayo) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 1.015 millones
FOB, cifra superior en 146,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-mayo (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2024 (enero-mayo) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,05
millones de toneladas, déficit inferior en 0,6% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Mayo de 2024
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Mayo 2022 – mayo 2024

En mayo de 2024, el precio internacional del petróleo alcanzó los USD 81,4 por barril, experimentando una
reducción del 7,5% en comparación con el mes anterior. Además, durante ese mismo mes, la tasa de cambio
promedio fue de $3.865, marcando el nivel más bajo de los últimos 25 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado mayo 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En mayo de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $3.874, ubicándose en los niveles presentados en
2022.
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Devaluación nominal fin de mes
Mayo 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de mayo de 2024 ($3.874), disminuyó en 12,1% con respecto al mismo mes de 2023
($4.409).

0,6 

3,5 

0,5 

33,3 

21,1 

-4,8 

-1,4 

16,6 10,8 

-0,1 5,3 

12,7 

-12,1 -15,00

-10,00

-5,00

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

m
a

y
-1

2

m
a

y
-1

3

m
a

y
-1

4

m
a

y
-1

5

m
a

y
-1

6

m
a

y
-1

7

m
a

y
-1

8

m
a

y
-1

9

m
a

y
-2

0

m
a

y
-2

1

m
a

y
-2

2

m
a

y
-2

3

m
a

y
-2

4

D
e
v
a
lu

a
c
ió

n
 (

%
)

Mes



Visita nuestro portal
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Gracias

Julio 22 de 20204
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